
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

x Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 

N. 33 del 13/07/2022 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI "SISTEMAZIONE PIANO VIABILE 

STRADE COMUNALI DETERIORATE" ALLA DITTA CAVE DI SOSTEGNO 

S.R.L.          . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
CUP): G97H22001630001; 
CIG: 930518733B 
 
VISTO che l’articolo 1, comma 407, della legge n. 234 del 2021, prevede, per gli anni 2022 e 2023, 
l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano;  
VISTO il Decreto 14 gennaio 2022, del Ministero dell’Interno, di assegnazione dei contributi, che al Comune 
di Roppolo è stato attribuito nell’importo pari ad Euro 10.000,00;  
CONSIDERATO che è stato dato incarico all'Ufficio Tecnico comunale di redigere, utilizzando i fondi messi 
a disposizione di cui sopra, oltre a fondi comunali, la progettazione necessaria per portare a compimento la 
realizzazione di opere di viabilità delle seguenti strade Via Peverano (Parte), Via Gabella (Parte), Via 
Morzano (Parte), Via Pioglio (Parte) alquanto ammalorate; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 06.07.2022 in cui veniva approvata la Perizia di stima dei 
lavori di “sistemazione piano viabile strade comunali deteriorate” elaborata dall’Uffico Tecnico del Comune 
di Roppolo nella persona dell’Arch. Francesca Martina, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., composto da 
un elaborato unico comprendente:  
- Relazione Tecnica 
- Relazione generale e Quadro Economico di Spesa;  
- Computo metrico estimativo delle opere;  
- Documentazione tecnica e fotografica;  
VISTO il Quadro Economico di Spesa: 

IMPORTO DI PROGETTO  

1) LAVORI A CORPO 10.500,00 

2) LAVORI A MISURA 0,00 

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ordinari di A) 500,00 

A) TOTALE LAVORI 11.000,00 

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA al netto degli oneri sicurezza 10.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:  

B 2 Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00% di A) 0,00 



B 3 Indagini: 

 

 

B 3.1 Indagini archeologiche 0,00 

B 3.2 Accertamenti 0,00 

B 3.3 Rilievi 0,00 

B 4 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 

B 5 Imprevisti 0,00% di A) 300,00 

B 6 Acquisizione aree o immobili 0,00 

B 7 Accantonamento di cui all’articolo 26, comma 4, della Legge 0,00 

B 7.1 Accantonamento di cui all’articolo 12, della Legge 0,00 

B 8 Spese tecniche :  

B 8.1 Progettazione, direzione , contabilità , piano particellare 0,00 

B 8.2 Spese per frazionamento 0,00 

B 8.3 Spese per conferenze di servizi 0,00 

B 9 Spese per funzioni di Resp. del Proc. 2,00% di A) 220,00 

B 10 Spese per attività di consulenza o di supporto 0,00 

B 11 Spese per diritti di segreteria richiesta autorizzazioni 0,00 

B 12 Spese per autorità di vigilanza 0,00 

B 13 Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi 0,00 

B 14 I.V.A ed eventuali altre imposte  

B 14.1 Cassa PREVIDENZIALE PROFESSIONISTA  4,00% 0,00 

B 14.2 I.V.A. sui lavori 22,00% 2420,00 

B 14.3 I.V.A. su spese tecniche di B8 0,00 

B 14.4 I.V.A. su spese B3.1 0,00 

B 15 Arrotondamenti 60,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 3000,00 

TOTALE PROGETTO (A+B) 14.000,00 

VISTO CHE è stata richiesta offerta via Pec in data 07.07.2022 al prot. 2328 alla Ditta Ditta CAVE DI 
SOSTEGNO s.r.l a seguito dell’invio della documentazione progettuale. 
VISTA l’offerta presentata dalla Ditta CAVE DI SOSTEGNO s.r.l scavi e lavori stradali - Viale Macallè 41 
13900 BIELLA Part. Iva e Cod. Fisc. 01872840028 con nota del 13.07.2022 prot. n. 2362 nella quale la 
ditta si offre di eseguire le lavorazioni, previste nella perizia approvata, per un costo di Euro 10.447,50 a cui 
aggiungere gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 500,00. oltre IVA, avendo presentato un 
ribasso percentuale del 0,5% sul prezzo a base d’asta di Euro 10.500,00 (oltre oneri per la sicurezza) per 
un complessivo comprensivo di Oneri della Sicurezza e Iva di € 13.355,95;  
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche formali e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla 
ditta suddetta;  
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante:  
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
DATO ATTO che:  

- con l’esecuzione delle opere si intende mettere in sicurezza la viabilità comunale;  

- l’oggetto del contratto è la sistemazione del piano viabile di alcune strade comunali deteriorate;  

- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;  

- le clausole essenziali sono che i lavori dovranno essere eseguiti secondo le direttive dell’Ufficio 
Tecnico e portati a compimento nei termini di 30 gg. lavorativi;  

- criterio di selezione con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. 
Lgs. 50/2016 e aggiudicazione con miglior prezzo;  

- che i codici identificativi dell’intervento sono i seguenti:  



• Codice Unico del Progetto (CUP): G97H22001630001; 

• CIG acquisito attraverso SIMOG: 930518733B 
Tutto ciò premesso; 

ATTESTATA: - l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 

delle Legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

- ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013, di non essersi avvalso di alcuna forma di intermediazione, e di 

non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nei bienni 

precedente; 

- ed accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 

267/2000 e ai sensi dell’art. 6 comma 8 del regolamento sul sistema dei controlli interni; 

- ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica. 

ACCERTATA quindi: 

✓ la regolarità contributiva della Ditta CAVE DI SOSTEGNO s.r.l scavi e lavori stradali - Viale Macallè 41 

13900 BIELLA Part. Iva e Cod. Fisc. 01872840028 attraverso documento di regolarità contributiva 

PROT. INPS_31706912 con scadenza validità il 13.10.2022 della sopracitata ditta, mediante 

acquisizione On-line del Documento Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC), ai sensi dell’art. 31, 

comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 

2013, n. 69”; 

✓ l’idoneità professionale, mediante acquisizione del certificato di iscrizione al Registro della Camera di 

Commercio, industria, agricoltura e artigianato (CCIAA), attestante la capacità della ditta/impresa a 

svolgere l’attività nello specifico settore oggetto del contratto; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n.136, così come modificati 
dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12.11.2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm. ii. 

che attesta: 

✓ di essere iscritti alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per la categoria di 

attività oggetto di gara;  

✓ di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 2359 C.C. con altre imprese che partecipano alla gara; 

✓ di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto dei soggetti disabili a norma della legge 

n.68/99; 

✓  di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 

favore dei lavoratori, secondo la vigente legislazione e applicare le norme contrattuali di settore; 

✓ di essere in regola con gli obblighi della sicurezza, di essere in possesso di un proprio documento di 

valutazione dei rischi e di aver provveduto alla nomina di un Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione ai sensi del D. Lgs 81/2008; 

✓ di essere in regola con le norme di cui alla Legge 383/2001 (Piani individuali di emersione); 

ACCERTATO che la spesa, conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
ACCERTATO ed acquisito il preventivo parere, sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica, contabile 
e di copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
RITENUTO di dover provvedere in merito;  

DETERMINA 
DI DARE ATTO del codice univoco di fatturazione: UFJPYM;  

DI DARE ATTO CHE la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami; 

DI APPROVARE l’offerta economica formulata dalla Ditta CAVE DI SOSTEGNO s.r.l scavi e lavori stradali 
- Viale Macallè 41 13900 BIELLA Part. Iva e Cod. Fisc. 01872840028   
DI PROCEDERE, con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, alla 
Ditta CAVE DI SOSTEGNO s.r.l scavi e lavori stradali - Viale Macallè 41 13900 BIELLA Part. Iva e Cod. 
Fisc. 01872840028  l’incarico per la sistemazione del piano viabile strade di comunali deteriorate (Via 
Peverano (Parte), Via Gabella (Parte), Via Morzano (Parte), Via Pioglio (Parte)  

• Codice Unico del Progetto (CUP): G97H22001630001; 

• CIG acquisito attraverso SIMOG: 930518733B 
dietro il pagamento di un corrispettivo complessivo di Euro € 13.355,95 IVA compresa;  
DI IMPEGNARE ed imputare la somma di Euro € 13.355,95 IVA compresa derivante dal presente atto;  
DI DARE ATTO CHE la presente determinazione:  



▪ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante anche la 
copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Finanziario;  

▪ limitatamente ai dati previsti dal comma 2 dell’art. 18 della legge 134/2012 e s.m.i., riguardando la 
concessione di vantaggi economici verrà pubblicata oltre che sull’Albo pretorio digitale comunale, 
anche sul sito informatico istituzionale alla sezione “trasparenza Amministrativa”. 

DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 

“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e 

dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.lgs n. 50/2016.  

DI DARE, ALTRESÌ, ATTO CHE: 

✓ l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

✓ il Responsabile del procedimento è l’arch. Francesca Martina in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Lavori Pubblici, Espropriazioni e Manutenzione dell’area Tecnica del Comune di 

Roppolo; 

✓ ai sensi del comma 7 del’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventa 

efficace dopo la conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. citato; 

 

  

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

9305187

33B 

UFFICI

O 

TECNIC

O 

2022 168 10052 8230 3479 99 U.2.02.0

1.09.012 

13.355,9

5 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


